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tarne. W ynika to n ieuchronnie z fak tu  posiadania przez ludzi samowie- 
dzy, dzięki k tórej jako podm ioty poznające czynią sam ych siebie przed
m iotam i poznania. B rak  jednak  pełnej samowiedzy o sobie zm usza ich 
do odw oływ ania się do różnych systemów metafizycznych. O m aw iana 
praca, poprzez k larow ną prezentację tak  różnorakich ujęć, w nosi ład 
konieczny do ich zrozum ienia i um ożliw ia w yrobienie sobie całościo
wego obrazu zm agań człowieka nad  w yśw ietleniem  swej w łasnej n a 
tury.

A rkad iusz Jabłoński

Fragm enty Filozoficzne, seria 4: Logika, praktyka , etyka, przesłania  
filo zo fii Tadeusza K otarbińskiego, księga pam ią tkow a ku  uczczeniu  
osiemdziesięciolecia filozo fii Tadeusza Kotarbińskiego, red : W. G as- 

parski i À. S trzałecki, TNP, W arszaw a 1991, 317.

1. Towarzystwo Naukowe Prakseologii w ydało serie czw artą Frag
m en tów  F ilozoficznych  zaw ierającą m ateria ły  z Sesji N aukow ej zor
ganizow anej w  80-lecie filozofii Tadeusza K otarbińskiego, k tó ra  odby
ła  się 29—30 m aja  1990 r. w  W arszawie. Skład kom itetu  program ow e
go tej Sesji tw orzyli następujący profesorow ie: A leksander G ieysztor 
(Prezes PAN); W ojciech G asparski (Przewodniczący K om itetu R edak
cyjnego Dzieł W szystkich  T. K otarbińskiego, K ierow nik Zakładu P ra 
kseologii i N aukoznaw stw a IFiS PAN) ; Leon G um ański (Zastępca·. 
Przewodniczącego K om itetu N auk Filozoficznych PAN, U niw ersytet w  
Toruniu); Edw ard H ajduk  (Prorektor WSP w  Zielonej Górze); Jan in a  
K otarbińska (Członek K om itetu Redakcyjnego Dzieł W szystk ich  T. K o
tarbińskiego) ; Zbigniew Kuderewdcz (Przewodniczący K om itetu N auk 
Filozoficznych PAN, UW filia w  Białym stoku) ; I łja  Lazari-Paw łow ska 
(UL); Jerzy Pelc (UW); P io tr P łoszajski (Dyrektor IFiS PAN w W ar
szawie) ; M arian P rzełęcki (UW) ; Tadeusz Pszczołowski (Przew odni
czący Rady R edakcyjnej kw arta ln ika  Prakseologia) ; H enryk S tonert 
(ATK) ; Tadeusz Styczeń (KUL) ; K lem ens Szaniaw ski (Prezes Polskie
go Tow arzystw a Filozoficznego, UW) ; Jan  W oleński (Zastępca P rze
wodniczącego K om itetu Redakcyjnego D zieł W szystkich  T. K o tarb iń 
skiego, UJ) ; A ndrzej W yczański (Sekretarz W ydziału I N auk Społecz
nych PAN) ; A ndrzej Strzałecki (Sekretarz O rganizacyjny, Zakład P ra 
kseologii i N aukoznaw stw a IFiS PAN). K siążka ta  została w ydana 
dzięki pomocy finansow ej C entrum  U pow szechniania N auki PAN. P rzy
pom inam y tu ta j w ydane wcześniej F ragm enty F illozoficzne w  trzech 
tom ach : seria pierw sza ku uczczeniu piętnastolecia pracy nauczyciel
skiej prof. T. K otarbińskiego w  U niw ersytecie W arszawskim , W arsza
w a 1934 (pozycja ta  została w ydana nakładem  uczniów) ; seria druga 
ku uczczeniu czterdziestolecia pracy nauczycielskiej prof. T. K o tarb iń 
skiego w  U niw ersytecie W arszawskim , PWN, W arszaw a 1959; seria 
trzecia ku uczczeniu prof. T. K otarbińskiego w  osiem dziesiątą roczni
cę urodzin, PWN, W arszaw a 1967.

2. M ateriały  zaw arte w  prezentow anym  tom ie F ragm entów Filo
zoficznych  poprzedzone są Przedmow ą  W. G asparskiego (11-13) i Sło
w em  w stępnym  A. W yczańskiego (14-18). Czytelnik znajdzie w  tych 
tekstach dobre w prow adzenie w  isto tny m om ent p rzesłania filozoficz
nego T. K otarbińskiego. Całość m ateria łu  została podzielona na n a 
stępujące części: O filozo fii Tadeusza K otarbińskiego  (19-58); O nau
kach praktycznych  (57-138) ; O logice (137-144) ; O działaniu  (145-220) ;



0  wartościach  (219-256) ; Przesłania  (257-284) i D yskusja  panelowa  
(285-317).

O filozofii T. K otarbińskiego odczyty wygłosili następujący  autorzy: 
H enryk Hiż, Rozw ażania o filozo fii Tadeusza Kotarbińskiego  (19-28) ; 
W. G asparski, Filozofia Tadeusza K otarbińskiego filozofią  praktyczno-  
ści (29-38) ; Ryszard Jadczak, K ilka  uwag o stosunku  K azim ierza T w ar
dowskiego do Tadeusza Kotarbińskiego  (37-44) ; Jerzy Świąder, A n a li
za porów nawcza prakseologii w  ujęciu Tadeusza K otarbińskiego i L u d 
w ika  von Misesa. (45-53).

O naukach  praktycznych wygłoszono następujące re fera ty : Zon Tsing, 
Filozofia  techn ik i — epistemologiczna czy prakseologiczna? Pew ne na
u k i płynące z  ch ińskiej filozofii techn ik i (58-68) ; W. G asparski, M e
todologia projektow ania  a m etodologia ogólna i m etodologia nauk  p ra k 
tycznych (69—78) ; A ndrzej Strzałecki, Reguły i sty le rozw iązyw ania  
problem ów  praktycznych  (79—94) ; Jan  Doroszewski, Zarys teorii roz
w iązyw ania  m edycznych problem ów  decyzyjnych  (95—112) ; Ladislav 
Tondl, Praxiology and the origin of a design problem  (113—128); 
D anuta M iller, O dpowiedzialność pro jektan ta  za sk u tk i działalności 
p ro jektow ej (129—134).

O logice wygłoszono jeden w ykład: J. W oleński, Paradoks in tensjo- 
nalności: próba rozw iązyw ania à la K otarb iński (137·—141).

O działaniu zostały zaprezentow ane następujące w ykłady: A. Zvie 
Bar-O n, O przyczynow ości w  działaniu: koncepcja T. Kotarbińskiego
1 je j odm iany w  prakseologii w spółczesnej (145-156) ; Bożena W rze- 
sińska, Formalizacja prakseologii — tak  czy nie? (157-164); V ictor 
A lexandre, M éthode d ’analise structurale  (165-186) ; Ryszard W aw rzyń- 
czak, Prakseologia um ysłu  podm iotu działającego  (187-202) ; M arek K r 
Mlicki, Prakseologia działań zbiorow ych  (203-210) ; P io tr Sienkiewicz, 
Teoria w a lk i Tadeusza Kotarbińskiego a system ow e badania nad w o j
ną i pokojem  (211-216).

O w artościach wygłoszono następujące w ykłady: Jm o A iraksinen, 
Goals and ethics: C om m ents on K otarbiński (219-228); T. Pszczołowski, 
W ieloaspektowość realizm u praktycznego  (229-236) ; A nna Lewicka- 
-Strzałecka, Sens em piryczny postaw y praktycznej (237-253).
- P rzesłan ia o filozofii T. K otarbińskiego wygłosili : J. K otarbińska,
Przesiania Tadeusza K otarbińskiego  (257-264) ; S tanisław  Borzym, Po
staw a aktyw nego uczestnictw a w  życiu in te lek tua lnym  (265-270) ; A b
raham  Moles, Théorie des actes: Im plication et intriaction  — En hom 
mage à T. K otarbiński (272-275) ; Zbigniew P ietrasiński, O ptym aliza
cja czynu a filozofia  życia  (277—286).

W dyskusji panelow ej na tem at: Przesłania filozo fii Tadeusza K o
tarbińskiego a współczesność (289—317) zabrali głos: W. G asparski (mo
dera to r dyskusji), J. K otarbińska, T. Pszczołowski, J. Pelc, J. K uczyń
ski, P. Płoszajski, J. W oleński, M. Przełęcki, M. Sójka, M. K. Mlicki,
D. Miller.

3. Cztery tomy Fragm entów  Filozoficznych  są bogatym  m ateria 
łem  do w stępnej analizy działalności naukow o-tw órczej K otarb ińsk ie
go. Zwłaszcza prezentow any tom  może stanow ić pun k t w yjścia do an a
lizy zagadnień z zakresu koncepcji filozofii, charak terystyk i nauk  
praktycznych, zagadnień z logiki, problem atyki działania i wartości. 
P onadto  dyskusja panelow a ukazała n iek tó re problem y dyskusyjne i 
o tw arte  oraz w skazała na możliwości uzgodnień i  w yjaśnień  zdarzeń 
biograficznych i zagadnień m erytorycznych.

Józef M. Dołęga


